tamente nella sola valorizzazione delle opere penitenziali fisiche, sarebbe stato un errore teologico non piccolo<sup>79</sup>.

D'altra parte, l'approfondimento teologico svoltosi nel secolo XII e maturato dopo, rifletteva anche la maggiore sensibilità spirituale delle persone e il maggior grado di cultura religiosa e morale raggiunto in quell'epoca. Il processo di soggettivazione della vita spirituale che maturò lentamente dal rinascimento carolingio in poi, portò necessariamente a rivedere alcuni aspetti della prassi sacramentale della riconciliazione valutando maggiormente gli atti più personali e intimi, come sono l'apertura della propria coscienza nella confessione dei peccati commessi e la contrizione intima e sincera del cuore<sup>80</sup>. Non riconoscere allora in modo pieno il valore penale della confessione dei peccati sarebbe stato un errore antropologico notevole che avrebbe tradito anche la visione cristiana dell'uomo, perché avrebbe apprezzato quanto si può fare con il corpo senza valorizzare ancor di più quanto si può fare con l'anima. Non cedendo a questo errore, l'evoluzione teologica e pastorale della riconciliazione sacramentale mise sempre più in risalto il valore della libertà personale, cercando di rispettarla sempre meglio, nella più arricchita consapevolezza della dignità umana. Ne seguì necessariamente una più sviluppata sensibilità per quanto riguarda direttamente l'intimità della persona, e una più adeguata qualifica teologica della sincerità. Questo ultimo aspetto richiedeva però concrete integrazioni, forse apparentemente piccole ma molto importanti. Vedrete-

<sup>79</sup> Si veda ad es., la seguente spiegazione di ALANO DI LILLE: *Quod confessionem ad deletionem peccati concurrat, a principio humani generis argumentum sumere licet. Primi enim parentes post culpam a Domino requisiti sunt de culpa, ut peccatum quod transgrediendo commiserant, confitendo delerent. Serpens autem de culpa, requisitus non est, quia per confessionem non revocabitur ad vitam. Cain vero cum primae praevaricationi fratris homicidium addidisset, similiter a Domino de culpa requisitus est, dum dicitur ei: "Ubi est Abel frater tuus?" Sed quia superbus peccatum suum confiteri noluit, potius mendaciter negando fallere Dominum conatus est, dicens: "Numquid custos fratris mei sum ego?", indignus ventia iudicatus est. Augustinus etiam super illum locum: "Ne absorbeat me profundum", ait: «Puteus est profunditas humanae iniquitatis in quem si cecideris non claudet super te os suum. Confitere ergo et dic: "De profundis clamavi ad te Domine"». Unde Prophetæ: "Introite portas eius in confessione" (Liber penitentialis, IV, cap. 12, in ed. Longère, cit., p. 169).*